
Co nam niesiesz Nowy Roku, 
Kiedy biała zima wokół? 
- Niosę śniegu całe mnóstwo 
I lodowe srebrne lustro. 
- I co jeszcze w worku chowasz?  
- Mam na wiosnę liście nowe, 
Niebo w chmurkach i jaskółkach, 
Piękny rower na dwóch kółkach…  
- A co dla nas masz na lato? 
- Mam ogrody pełne kwiatów… 
- I co jeszcze? 
- Mam na jesień mgły i deszcze, 
Parasolki, peleryny… 
Potem znowu srebra zimy. Oprócz 
tego, każdy może znaleźć uśmiech 
w moim worze!  

Ferie! Ferie! Jak cudownie brzmi to słowo! Za nami czas wytężonej pracy, za 
nami czas poprawiania ocen! Ścieżki wydeptane! Szlak przetarty! Gratulacje dla 
wszystkich, którzy podjęli starania, aby pierwsze półrocze zakończyło się sukce-
sem. Dla każdego z nas sukces znaczy coś innego. I niech tak zostanie. Zawsze 
możemy powiedzieć, że teraz nie wyszło, ale w przyszłości postaramy się. Ważne, 
że mamy świadomość tego, że trzeba, że wypada, żeby było dobrze… Ferie to 
radosny czas zabawy, spotkań, wyjazdów, oddania się ciekawej lekturze. Jest z 
czego wybierać. Pamiętajmy! Ma być bezpiecznie, z głową, bez ekscesów 
i udowadniania, na co stać młodzież. Stać Was na wiele. To wiemy i wierzymy 
na słowo. Odpoczywajcie i wróćcie wszyscy do szkoły punktualnie, zdrowi i wypo-
częci. Powodzenia! 
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„Co robisz w sylwestra?” – to chy-
ba najczęściej zadawane pytanie 
pod koniec grudnia. Niektórzy pla-
nują powitanie nowego roku jesz-
cze w listopadzie lub wcześniej, 
inni czekają z podjęciem decyzji 
(lub na zaproszenie) do ostatniej 
chwili. 31 grudnia, jak co roku, w 
wielu miastach na całym świecie 
odbędą się huczne imprezy plene-
rowe. Jedna z najbardziej znanych 
jest organizowana na Times Square 
w Nowym Jorku. Sylwestra można 
spędzać na wiele sposób, a przyję-
cie to tylko jeden z pomysłów. Od 
kilku lat na popularności zyskują 
inne, alternatywne propozycje. Na 
przykład sylwestrowy maraton fil-
mowy w kinie, tematyczne warszta-
ty czy rekolekcje w milczeniu.  

 

Nowy Rok w starożytności 

Tradycja żegnania starego roku i 
witania nowego może wydawać się 
stara jak świat, ale kiedyś przecież 
musiała się zacząć. Kiedy? Najstar-
sze dowody historyczne wskazują 
na Mezopotamię 2 tys. lat te-
mu. Nowy rok zaczynał się wówczas 
w połowie marca podczas równono-
cy wiosennej. Wtedy właśnie staro-
żytne ludy rozpoczynały trwający 
11 dni festiwal. Zabawie towarzy-
szyły religijne rytuały cześć boga 
Marduka i bogini Tiamat. W tym 
czasie koronowano też nowego kró-
la lub przedłużano panowanie obec-
nego. 

 

Z marca do stycznia 

Można więc powiedzieć, że ludzie 
od zawsze chętnie celebrowali po-
czątek nowego roku. Jednak dopie-
ro setki lat później ustalono, że 
święto to będzie obchodzone 1 
stycznia. Początkowo kalendarz 
rzymski opierał się na cyklu księży-
cowym, co oznaczało, że nowy rok 
rozpoczynał się w marcu. Dopiero 
grecki astronom Sosigenes z Alek-
sandrii przekonał Juliusza Cezara 
do śledzenia cyklu słoneczne-
go. Tak też doszło do reformy i od 
46 r. p.n.e. rzymianie zaczęli ob-
chodzić nowy rok w styczniu – mie-
siącu nazwanym na cześć boga Ja-
nusa. Miał on dwie twarze i mógł 
jednocześnie patrzeć, zarówno w 

chrztu frankońskiego wojownika 
Clovisa. Od tego wydarzenia musu-
jący trunek coraz częściej uświet-
niał różne uroczystości.  

– Można było „ochrzcić statek” bez 
księdza, na przykład, używając 
„wody święconej” szampana – tłu-
maczy Kolleen Guy, profesor histo-
rii na Uniwersytecie Teksańskim w 
San Antonio. Szampan zyskał na 
popularności po rewolucji francu-
skiej, kiedy wzrost klasy średniej 
zwiększył grono potencjalnych na-
bywców trunku. Producenci zaczęli 
też polecać bąbelki nie tylko na 
huczne uroczystości, ale też cele-
bracje w rodzinnym gronie. 

I wreszcie: postanowienia nowo-
roczne. Już w starożytnej Babilonii 
obywatele deklarowali obietnice 
poprawy podczas marcowego festi-
walu. Deklaracje były składane w 
obecności króla. Rzymianie również 
mieli zwyczaj składania przysięgi 
wierności cesarzowi w marcu, kiedy 
zaczynał się ich nowy rok. Z kolei w 
kościele metodystów do lat 40. 
XVIII wieku 31 grudnia odprawia-
no specjalne nabożeństwa, podczas 
których wierni mogli podsumować 
kończący się rok i zawierzyć Bogu 
kolejny. Dopiero później postano-
wienia noworoczne przybrały formę 
samodoskonalenia.  

przeszłość, jak i przyszłość. Trud-
no o lepszą personifikację poże-
gnania przeszłości i wkroczenia w 
nową, lepszą przyszłość. 

Początki noworocznych tradycji 

Na przestrzeni wieków noworoczne 
tradycje ewoluowały. Obecnie jed-
nym z nieodłącznych elementów 
sylwestrowych imprez są fajerwer-
ki. Zwyczaj ten wzbudza kontro-
wersje zwłaszcza wśród obrońców 
praw zwierząt, którzy co roku ape-
lują, że czworonogi boją się wybu-
chających petard. Pierwotnie fa-
jerwerki miały jednak odstraszać 
nie zwierzęta, a złe duchy.W wielu 
kulturach ludzie uderzają w bębny, 
żeby przepędzić zagrożenie, rów-
nież to niewidzialne. Takie też 
przeznaczenie nadano fajerwer-
kom wynalezionym w VII wieku w 
Chinach. Chińczycy wierzyli, że 
okres przejścia między latami mo-
że być okazją dla sił nieczystych 
do zaatakowania. Od tamtej pory 
zwyczaj odpalania fajerwerków 
rozprzestrzenił się na całym świe-
cie i dziś raczej mało kto, widzi w 
tym głębsze znaczenie. Jedno się 
nie zmieniło – najbardziej spekta-
kularne pokazy fajerwerk zobacz-
my w Chinach. Wielu ludzi nie wy-
obraża sobie sylwestrowej zabawy 
bez lampki szampana o północy. Z 
bąbelkami najpierw świętowali 
chrześcijanie. W 496 r. n.e. słyn-
ne wino z francuskiej Szampa-
nii zostało użyte podczas 
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Z radością informuję, że Szkoła 
Podstawowa im. Ireny Sendlerowej 
w Starogardzie po raz kolejny 
przyłączyła się do akcji Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W 
tym roku gramy dla dziecięcej oku-
listyki, dla zapewnienia najwyż-
szych standardów diagnostyki i 
leczenia wzroku u dzieci. 
Zbiórka będzie trwała do 28 stycz-
nia 2022 r. 
Puszka stacjonarna znajduje się w 
Punkcie Przedszkolnym. 
Oczywiście posiadamy serduszka 
WOŚP, którymi będziemy obdaro-
wywać darczyńców. 
Pamiętajmy, że dobro powraca, 
więc dzielmy się nim. Liczy się każ-
da złotówka 

na naszą rzecz. Zbieramy nie tylko 
w Polsce, ale także na całym świe-
cie.  O godzinie 20:00 w finałową 
niedzielę zapraszamy wszystkich 
do udziału w happeningu pt. 
"Światełko do Nieba". W tej jednej 
chwili prosimy wszystkich, którym 
bliskie są idee WOŚP, o wysłanie w 
stronę nieba, czyli w kierunku Do-
brych Aniołów, światełka w postaci 
np. zapalonej zapałki, świeczki, po-
chodni czy sztucznych ogni.   

Przez cały dzień 
w finałowym studiu trwa Licytacja 
Najbardziej Hojnych Darczyńców 
(popularnie zwana licytacją Złotych 
Serduszek). Kulminacyjny moment, 
czyli Licytacja Najbardziej Hoj-
nych Darczyńców, w której główną 
nagrodą jest Złote Serduszko nr 1, 
zaczyna się około godziny 23.00. Po 
północy podajemy wstępne, szacun-
kowe wyniki naszej zbiór-
ki. Ostateczny wynik Finału ogła-

szamy na początku kwietnia. Pod-
czas trwania Finału dokładnie rozli-
czamy nasze poprzednie zakupy i 
przede wszystkim dokładnie tłuma-
czymy cel naszej aktualnej zbiór-
ki. Warszawskie studio tego dnia 
odwiedza kilka tysięcy osób a jesz-
cze więcej łączy się z nami za po-
mocą transmisji telewizyjnej i in-
ternetowej. Występujący tego 
dnia artyści proszeni są, aby nie 
pobierali żadnych honora-
riów. Staramy się, aby jak najwię-
cej wydarzeń na rzecz Fina-
łu z odbywało się bez ponosze-
nia kosztów.  

W ciągu 29. Finałów WOŚP   
Orkiestra zebrała i wydała na 
wsparcie polskiej medycyny    

sumę ponad 1,5 mld 
PLN i kupiła ponad 67 300  

urządzeń.   

Finał WOŚP to jednodniowa zbiór-
ka publiczna, organizowana przez 
Fundację Wielka Orkiestra Świą-
tecznej Pomocy. Od wielu lat Fina-
łom WOŚP towarzyszą także akcje 
internetowe i wydarzenia zamknię-
te, które rozpoczynają się już na 
początku grudnia.    

Chcemy być blisko Was, więc w 
finałową niedzielę zawsze zapra-
szamy Was przed ekrany telewizo-
rów i komputerów, ponieważ przez 
cały dzień opowiadamy o efektach 
naszych działań w   transmisji tele-
wizyjnej i interneto-
wej.    Równocześnie w całej Polsce 
odbywa się największa 
w Polsce zbiórka publiczna. Około  
120 tysięcy wolontariuszy w około 
1700 sztabach zbiera pieniądze do 
tradycyjnych tekturowych puszek, 
a w Internecie odbywają się set-
ki internetowych zbiórek i aukcji 
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Dzień Babci, jak sama nazwa wska-
zuje, poświęcony jest wszystkim 
babciom. W Polsce obchodzi się go 
21 stycznia. W Hiszpanii święto to 
przypada na 26 lipca, zaś we Fran-
cji ma charakter ruchomy i przypa-
da w marcu. Podobne święta obcho-
dzi się w wielu innych krajach świa-
ta, choć nie zawsze pod tą samą 
nazwą. W państwach anglosaskich 
funkcjonuje tak zwany Narodowy 
Dzień Dziadków, który w Wielkiej 
Brytanii wypada w pierwszą nie-
dzielę października, a w Stanach 
Zjednoczonych i w Kanadzie we 
wrześniu (w niedzielę po Święcie 
Pracy). Z kolei w Japonii 14 wrze-
śnia obchodzi się Dzień Szacunku 
dla Starszych. Dzień Babci łączy 
się w naturalny sposób z Dniem 
Dziadka, przypadającym 22 stycz-
nia. Dzień Babci, choć może wyda-
wać się już wiekową tradycją, zo-
stał ustanowiony stosunkowo nie-
dawno, to znaczy w drugiej połowie 
XX wieku. W Polsce pierwsze po-
mysły wprowadzenia święta pojawi-
ły się w latach 60. W popularnych 
czasopismach, takich jak „Kobieta i 
Życie”, „Express Poznański” i 
„Express Wieczorny”. Do populary-
zacji święta przyczynił się również 
poznański występ wiekowej aktorki 
Mieczysławy Ćwiklińskiej, która 21 
stycznia 1965 roku obchodziła 85 
urodziny i publicznie przyjęła z tej 

okazji życzenia w „Dniu Babci”. 
Ostatecznie święto ustanowiono w 
1966 roku. W Stanach Zjednoczo-
nych podobny dzień został zatwier-
dzony przez Kongres w 1978 roku. 
Dzień Babci to jedno z najbardziej 
ciepłych i rodzinnych świąt. Dla 
wielu osób babcia to osoba wyjąt-
kowa, obdarzająca wnuczęta 
szczerą miłością, zawsze służąca 
radą i pomocą. Z tego powodu bab-
cie cieszą się wielkim szacunkiem. 
W Polsce Dzień Babci świętuje się 
nie tylko w domach, ale również w 
szkołach i innych instytucjach, 
gdzie odbywają się uroczyste aka-
demie z wierszami i piosenkami z 
udziałem najmłodszych. Małe dzieci 

często przygotowują dla ukocha-
nych babć laurki, a starsze obda-
rowują je drobnymi prezentami.  

Dzień Dziadka – rodzinne, świec-
kie święto, obchodzone w Polsce 22 
stycznia w celu uhonorowania 
dziadków. Przyjęło się, że w ten 
dzień wnuki składają życzenia swo-
im dziadkom. Święto do Polski zo-
stało przeniesione prawdopodobnie 
z Ameryki w latach osiemdziesią-
tych XX wieku i stopniowo stawało 
się coraz popularniejsze.  
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• 23 stycznia,  

• Opakowania z plastiku rozkła-
dają się od 100 do 500- 600 lat,  

• W ciągu jednej minuty na 
świecie zużywanych jest ok. 1 
000 000 torebek foliowych,                            
• 80% odpadów trafiających do 
mórz to plastik,                              
• Przez foliówki duży procent 
zwierząt, szczególnie morskich, 
ginie w skutek zatrucia (ponad 
milion),       • Coraz więcej ludzi 
zamienia jednorazówki na torby 
wielokrotnego użytku,                                           
• 96% Polaków zaczęło segrego-
wać śmieci.  
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1. Teraz na dnie oceanów znajduje 
się ponad 5 bilionów śmieci ważących 
razem 270 tysięcy ton                     
2. Szacuje się, że amerykanie rocz-
nie zużywają 100 miliardów siatek 
foliowych.                                        
3. Ostatnie badania pokazują, że na 
całej kuli ziemskiej nie znaleziono 
plaży bez ułamka plastikowych odpa-
dów.                                                 
4. Co sekundę do mórz i oceanów 
wpada 250 kilogramów śmieci.  

Fakty na temat plastiku:                                                                                               
1. Szacuje się, że człowiek wyrzuca ok. 31 kg plastiku w ciągu roku.                              
2. Według badań podczas ostatnich dziesięciu lat zostało wyprodukowane więcej pla-
stiku niż w ciągu ostatnich stu lat.                                                                                
3. 50% zużywanego plastiku zostało użyte tylko jeden raz.                                          
4. W każdym roku zostaje wyrzuconych tyle odpadów, ile wystarczyłoby na opasanie 
całej naszej planety nawet około cztery razy.                                                                  
5. W tym momencie zostaje odzyskanych tylko 5% produkowanego przez nas plastiku.  



Większość ludzi odczuwa znaczny 
spadek nastroju w miesiącach zi-
mowych. Nie ma co się dziwić - 
krótkie dni i mróz uniemożliwiający 
jakiekolwiek aktywności na świe-
żym powietrzu potrafi przybić nie-
jedną osobę. Nie jest to jednak 
zwykła fanaberia i nasz organizm 
również ma duży wpływ na to, jak 
się czujemy. Brak światła słonecz-
nego często doprowadza do niedo-
boru witaminy D, serotoniny oraz 
dopaminy, co skutkuje apatią oraz 
przygnębieniem. Czas zimowy ma 
także wpływ na inną ważną w na-
szym organizmie substancję, któ-
rej wydzielanie uzależnione jest od 
ilości światła. To melatonina, zwana 
hormonem snu. Jej poziom rośnie, 
gdy robi się ciemno, dlatego chce 

nam się spać. Na takową chandrę 
kobiety zapadają 4 razy częściej, 
niż mężczyźni, jednak obie płcie 
powinny zadbać o równowagę wita-

min i hormonów w swoim organi-
zmie. Zimą organizm może cierpieć 
na niedobory witamin i minerałów. 
Jeżeli zmiana nawyków żywienio-
wych nie przyniesie pożądanych 

rezultatów, w niwelowaniu braków 
mikroelementów pomocne okażą się 
suplementy diety. Trzeba jednak 
korzystać z nich z rozwagą. Po co 
warto sięgnąć? 

W okresie zimowym szczególnie 
dobrze sprawdzają się preparaty 
zawierające witaminę D3 oraz 
tran. Wzmacniają one odporność 
organizmu. Warto również sięgnąć 
po suplementy z magnezem. To 
ważny składnik, który nie tylko 
sprzyja poprawie samopoczucia, ale 
również warunkuje dostawę energii 
do komórek organizmu. Zimą wła-
ściwość ta nabiera szczególnego 
znaczenia. 
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Dlaczego zimą jesteśmy smutniejsi niż latem? 

tywnia kwas foliowy, obniża chole-
sterol, wspomaga wydalanie alkoho-
lu z organizmu. • Kolejnym nieza-
wodnym pomocnikiem w walce z 
chorobami jest imbir. Od lat uży-
wany do większości receptur na 
wzmocnienie odporności. Obniża 
gorączkę, rozgrzewa, łagodzi ka-

szel i również działa antybakteryj-
nie. Świeży imbir po obraniu ze 
skórki można dodawać do warzyw, 
zup, ciast, konfitur i herbaty.  

Tradycyjnymi metodami podnosze-
nia odporności jest świeży czosnek 
i cebula, a ponadczasowa herbata z 
cytryną i rozgrzewającym imbirem 
podbija nasze serca po długich je-
siennych spacerach. • Czosnek ma 
dobroczynne działanie na ludzki 
organizm. Przy regularnym spoży-
waniu może nas skutecznie uchro-
nić przed wystąpieniem objawów 
choroby. Bogaty m. in. w białka, 
węglowodany, witaminy C i PP oraz 
allicynę, która ma działanie bakte-
riobójcze, leczy drogi oddechowe, 
działa wzmacniająco oraz przeciw-
bólowo. Można go stosować przy 
przeziębieniu, bólach głowy czy 
chorobach układu oddechowego. 
Cebula bogata jest w wiele cennych 
składników odżywczych. Sok z ce-
buli, np. Alcep to w rzeczywistości 
nie tylko syrop na kaszel, ale rów-
nież preparat o działaniu antybio-
tycznym niszczący bakterie wywo-
łujące infekcje. • Miód jest jednym 
z najlepszych leków, które daje 
nam natura, często dodawany do 
herbaty w okresie przeziębienia, 
ma działanie wzmacniające i prze-
ciwbakteryjne, łagodzi ból gardła i 
ułatwia odkrztuszanie. Znajdują się 
w nim cenne witaminy szczególnie z 
grupy B, minerały i enzymy. Warto 
łącznie z miodem stosować cytry-
nę, która jest źródłem witaminy C. 
Witamina ta ma działanie uodpor-
niające, przeciwutleniające, uak-

Domowe sposoby wspierające odporność  



Cristiano Ronaldo skradł show Lewandowskiemu? 

 

Cristiano Ronaldo dostał specjalną nagrodę na gali FIFA The 
Best. - To dla mnie wielki przywilej - nie ukrywał po wręcze-
niu wyróżnienia Portugalczyk. Czy nagroda dla Ronaldo w 

praktyce nie przyćmiła nieco wręczenia tro-
feum dla najlepszego piłkarza, jakim został 
Robert Lewandowski? 

Cristiano Ronaldo niespodziewanie "skradł 
show" innym nagrodzonym na gali FIFA The 
Best. Choć to Robert Lewandowski został 
wybrany najlepszym piłkarzem 2021 roku, 
Portugalczyk pojawił się osobiście na gali, by 
odebrać nagrodę specjalną.  

- Wygranie nagrody FIFA Special Best 
Award to dla mnie niesamowity honor i wielki 
przywilej - podkreślił Portugalczyk po wyda-
rzeniu, w swoim wpisie na Instagramie. - 
Fakt, że tak istotna instytucja doceniła mnie 
jako topowego strzelca w historii rozgrywek 
FIFA jest dla mnie ukoronowaniem indywidu-
alnych osiągnięć w historii reprezentowania 
mojego ukochanego kraju - napisał Ronaldo.  

Ta opowieść może składać się z 100-
150 wyrazów. 

Opowieść możesz poświęcić innowa-
cjom, trendom finansowym lub pro-
gnozom; możesz skomentować wdro-
żone procedury lub ulepszenia bądź 
scharakteryzować tempo rozwoju 
firmy. 

W aktualizowanych kolumnach mo-
żesz zawrzeć list od wydawcy, pora-
dy dla czytelników, recenzję książki 
lub prezentację nowych pracowników 
albo cennych klientów. 
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Rozwiąż rebus matematyczny 

„Co w szkole piszczy” 

Kącik rozrywki 
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